

**Institutia de educatie timpurie
nr. 6, str. Sprincenoia, nr.14**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie generala gr. nr 7**

Valoarea de deviz 397 462,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie generala gr. nr 7				
		1.1. Demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	208,7700	10,18 10,08	2 125,97 2 105,09
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	107,4800	20,92 17,62	2 249,01 1 894,32
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,..)	m2	6,4400	16,09 16,09	103,63 103,63
4	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi Radiatoare din otel	buc	11,0000	56,23 56,23	618,50 618,50
5	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	66,0000	27,96 16,07	1 845,69 1 060,29
		Total Demontari Inclusiv salariu				6 942,80 5 781,84
		1.2. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	194,7700	17,80 6,59	3 467,89 1 282,68
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	168,8400	78,32 57,39	13 223,92 9 689,52
8	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=10	m2	168,8400	154,83 112,90	26 141,33 19 061,36
9	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu: glafuri de ferestre si usi plane	m	64,8200	17,43 12,23	1 130,01 792,77
10	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	25,9300	119,62 69,90	3 101,63 1 812,55
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	194,7700	22,36 9,41	4 355,06 1 832,40
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	194,7700	4,61 1,41	898,12 274,86
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	194,7700	35,27 27,06	6 870,24 5 269,79
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	194,7700	4,61 1,41	898,12 274,86
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex mata pentru lucrari la interior,(de tip "Matlatex" sau	m2	194,7700	55,99 25,87	10 905,95 5 039,09

1	2	3	4	5	6	7
		analog), aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
16	CF02D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	14,0000	102,10 76,48	1 429,34 1 070,69
17	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25x40cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	14,0000	328,15 111,76	4 594,12 1 564,61
		Total Pereti Inclusiv salariu				77 015,74 47 965,18
		1.3. Tavan				
18	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	107,4800	273,92 100,87	29 440,98 10 841,56
19	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	107,4800	64,74 28,22	6 957,79 3 033,52
		Total Tavan Inclusiv salariu				36 399,66 13 875,08
		1.4. Timplarie				
20	CK25A	Usi confectionate din PVC cu sticla inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,4400	2 926,91 36,71	18 849,28 236,39

1	2	3	4	5	6	7
		Total Timplarie Inclusiv salariu				18 849,28 236,39
		1.5. Pardosele				
21	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	107,4800	258,09 25,25	27 739,04 2 713,72
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat,	m2	107,4800	17,46 6,59	1 876,67 707,82
23	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez Clasa de trafic 33, Grosime 2,5 mm, Grosime strat de uzura 0,6 mm (Se exclude resursul 2030122946766 Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm)Material marunt (cuie, ticling,capace)=1,0150	m2	107,4800	253,95 61,76	27 294,54 6 637,86
24	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	69,0000	53,11 27,35	3 664,26 1 887,25
		Total Pardosele Inclusiv salariu				60 574,49 11 946,65
		1.6. Retele incalzire				
25	IB05A	Radiatoare din BIMETAL corpul de radiator 10 sectii h=0,5	buc	8,0000	1 826,04 107,10	14 608,28 856,80
26	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	16,0000	18,53 8,03	296,52 128,52
27	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=3/4 Maievski	buc	8,0000	62,49 13,92	499,88 111,38
28	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	16,0000	325,86 12,32	5 213,70 197,06
29	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu,	buc	8,0000	136,78 45,52	1 094,20 364,14

1	2	3	4	5	6	7
		dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"set pentru radiator				
30	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	66,0000	65,09 18,74	4 296,10 1 237,01
31	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Racord olandez d=25x3/4	buc	16,0000	77,28 9,64	1 236,56 154,22
32	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm -- Trecere d=25x3/4	buc	16,0000	14,62 9,64	233,84 154,22
33	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot 25	buc	22,0000	18,61 9,64	409,53 212,06
34	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Mufa d25	buc	22,0000	18,61 9,64	409,53 212,06
35	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu d=25	buc	22,0000	29,28 13,92	644,14 306,31
36	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	4,0000	268,09 8,03	1 072,37 32,13
37	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	buc	4,0000	53,35 5,36	213,42 21,42

1	2	3	4	5	6	7
		nominal de 1/4"				
38	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri până la 1" inclusiv, pe dibluri cu expansiune, pe zid de beton	buc	66,0000	24,38 16,07	1 608,75 1 060,29
39	RpCU05F	Executarea strângerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din piatră sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	16,0000	25,90 25,90	414,44 414,44
40	RCsB21C	Forarea mecanică a gurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de 30 cm	buc	6,0000	15,46 9,10	92,78 54,62
41	RpCU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalații sau consolidări	buc	6,0000	20,08 18,48	120,45 110,89
42	RpIC30B	Busonarea conductelor de oțel, pentru instalația de încălzire, în vederea desființării sau reparațiilor cu diametrul de 1"-	buc	8,0000	28,21 5,36	225,72 42,84
43	IE03A	Efectuarea probei de etanșitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plintă, etc.) având diametrul de 3/8" ... 1"	m	66,0000	5,42 4,82	357,69 318,09
		Total Rețele încălzire Inclusiv salariu				33 047,92 5 988,51
		1.7. Lucrări diverse				
44	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t	7,0000	32,84 32,84	229,91 229,91
45	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanța de 40 m	t	7,0000	89,07 89,07	623,46 623,46
46	TsI50C5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanța de 25 km	t	7,0000	105,00 0,00	735,00 0,00
		Total Lucrări diverse Inclusiv salariu				1 588,38 853,38

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			234 418,27
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			20 795,29
		<i>Transportarea</i>	4,00 %			5 910,85
		<i>Total</i>	100,00 +			261 124,41
		<i>Cheltueli de regie</i>	3,00 %			7 833,73
		<i>Total</i>	100,00 +			268 958,14
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			5 379,16
		Total Lucrari de reparatie generala gr. nr 7 Inclusiv salariu				274 337,30 86 647,02
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Lucrari de constructii				
47	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	45,0000	10,71 10,71	481,95 481,95
48	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	45,0000	19,96 14,11	898,07 635,04
		<i>Total</i>	lei			1 380,02
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			268,08
		<i>Transportarea</i>	4,00 %			9,76
		<i>Total</i>	100,00 +			1 657,85
		<i>Cheltueli de regie</i>	3,00 %			49,74
		<i>Total</i>	100,00 +			1 707,58
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			34,15
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 741,74 1 116,99
		2.2. Lucrari de montare				
49	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	14,0000	11,78 11,78	164,93 164,93
50	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	1,0000	3,21 3,21	3,21 3,21

1	2	3	4	5	6	7
51	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	35,0000	3,21 3,21	112,45 112,45
52	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,0000	314,87 314,87	314,87 314,87
53	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor iluminat cu 1 clapa	buc	3,0000	77,04 23,56	231,11 70,69
54	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	220,0000	32,30 18,21	7 106,79 4 005,54
55	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	220,0000	58,76 35,88	12 926,87 7 893,27
56	RpEF02A	Corp de iluminat-Panel LED SMD486060C 48 WMateriale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc	14,0000	598,97 58,37	8 385,57 817,17
57	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	8,0000	737,98 277,39	5 903,81 2 219,11
58	Pret piata	Priza dubla cu impamantare IP20	buc	8,0000	70,00 0,00	560,00 0,00
59	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul Tablou electric, gata echipat se include in cap. 3-Utilaj)Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100	buc	1,0000	530,43 523,18	530,43 523,18
60	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in	buc	3,0000	55,85 14,46	167,55 43,38

1	2	3	4	5	6	7
		carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
		<i>Total</i>	lei			36 407,62
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			3 880,28
		<i>Transportarea</i>	4,00 %			809,59
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			12 287,54
		<i>Total</i>	100,00 +			53 385,03
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			1 067,70
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				54 452,73 16 167,82
		2.3. Utilaj				
61	Pret piata	Tablou electric sau celula gata echipat	buc	1,0000	680,00 0,00	680,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			680,00
		<i>Depozitare</i>	1,20 %			8,16
		Total Utilaj Inclusiv salariu				688,16
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				56 882,63 17 284,81
		Total	lei			331 218,93
		Tva	20,00 %			66 243,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				397 462,72 103 931,83

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)